
 
 
 

Deliberazione dell' Amministratore Unico
 
 

N. 261 DEL 18-12-2024
 

 
OGGETTO: COSTITUZIONE ALBO DEI COMPONENTI DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL D.L.GS N. 36/
2023. APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PUBBLICO E MODELLO DI
DOMANDA DI ISCRIZIONE.
 



 
 
word-wrap:break-word'> 

L’AMMINISTRATORE UNICO
 

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla rag. Lucia Lucci e confermata dal dott. Marco Mastrolilli,
funzionario del Settore Programmazione, in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi della
Legge 241/90 e confermata dal Responsabile del Dipartimento di Direzione, Avv. Massimo Raponi, i
quali dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, prevista
dal Codice di Comportamento, dall’art.6 bis Legge n. 241/90 e dall’ art. 1, comma 9 lett. e) Legge 190/
2012 – quest’ultimo come recepito dalla sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente PIAO
dell’Agenzia – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione
al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di
incompatibilità di cui all’art. 35 bis d.lgs.165/2001, si rappresenta quanto segue:
 
Premesso che:

-         con D.lgs. n. 36/2023 è stato emanato il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in attuazione
della Legge Delega n. 78 del 21/06/2022;
-         l’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 disciplina la nomina delle commissioni giudicatrici nelle
procedure di affidamento di contratti di appalti o di concessioni da aggiudicare mediante il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;
-          al fine di definire i criteri, le modalità di nomina e di funzionamento nonché la determinazione
del compenso da corrispondere agli eventuali componenti esterni, con Deliberazione
dell’Amministratore Unico n. 248 del 11/12/2024 è stato approvato il regolamento per la
formazione del nuovo Albo per la nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici di cui
all’art. 93 del D.gs. n. 36/2023.
 

Considerato che:
-         nella succitata Deliberazione è stato disposto l’avvio del procedimento di istituzione dell’Albo
attraverso un avviso pubblico, nel quale saranno definite le modalità di iscrizione, da pubblicarsi sul
sito istituzionale nella sezione Amministrazione Trasparente – sottosezione “Consulenti e
collaboratori” nonché anche tramite comunicazione agli Ordini Professionali;
-         l’Ufficio Programmazione, sulla base del regolamento adottato, ha predisposto, di concerto con
l’Area Tecnica, l’avviso pubblico, contenente le modalità, i requisiti e le categorie di iscrizione
all’Albo e la relativa domanda di iscrizione, rivolto a dipendenti di altre pubbliche amministrazioni
e liberi professionisti esercenti professioni regolamentate la cui attività è assoggettata all’obbligo di
iscrizione in ordini o collegi;
-         al fine di istituire l’Albo di che trattasi, si rende necessario procedere all’approvazione
dell’avviso pubblico, allegato al presente atto, avente ad oggetto “Avviso per l’istituzione dell’albo
per la nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023
per lo svolgimento delle procedure di affidamento da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n.
36/2023”;
-         lo scopo che si intende perseguire, nell’interesso pubblico, è quello di disporre di un Albo in cui
sono inseriti soggetti aventi specifiche competenze per un’eventuale nomina nella Commissioni
Giudicatrici.
 

Preso atto che:
-         l’avviso pubblico è rivolto a dipendenti di altre pubbliche amministrazioni e liberi
professionisti esercenti professioni regolamentate la cui attività è assoggettata all’obbligo di
iscrizione in ordini o collegi;
-         la formazione dell’elenco non porrà in essere nessuna procedura selettiva, para concorsuale, né
parimenti prevederà alcuna graduatoria di merito degli iscritti;
-         l’Albo sarà sempre aperto al fine di acquisire ulteriori disponibilità e costantemente aggiornato
e revisionato, sulla base delle candidature ricevute, sottoposte a preventiva verifica e controllo a
campione dall’Ufficio Programmazione, che procederà alla sua conseguente pubblicazione sul sito
istituzionale http://www.arcacapitanata.it nella sezione di amministrazione trasparente – consulenti

http://www.arcacapitanata.it


e collaboratori;
 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’approvazione dell’Avviso Pubblico avente ad oggetto
“Avviso per l’istituzione dell’albo per la nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici di cui
all’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 per lo svolgimento delle procedure di affidamento da aggiudicarsi ai
sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/2023” e della domanda di iscrizione, allegati al presente
provvedimento quali parti integranti e sostanziali;

 
TANTO PREMESSO

 
Visti:

-          la legge regionale n. 22/2014;
-          lo Statuto dell’Agenzia;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 129 del 20/07/2023 con cui è stato approvato il nuovo
assetto organizzativo di Arca Capitanata;
-         la delibera dell’Amministratore Unico n. 132 del 27/07/2023 con cui è stato disposto il
conferimento degli incarichi dirigenziali e di titolarità di posizione organizzativa;
-         il regolamento di contabilità in attuazione del d.lgs. 118/2011 approvato con provvedimento
dell’Amministratore Unico n. 154 del 29/11/2018;
-         la documentazione allegata e la relativa proposta formulata dal Funzionario del Settore
Programmazione;
-           la convalida della proposta formulata dal Responsabile del Dipartimento di Direzione;
-          il parere consultivo del Direttore;
 

Con i poteri di cui alla legge regionale n. 22/2014, conferiti con Delibera di G.R. n. 1936 del 22
dicembre 2022, pubblicata nel BURP n. 1 del 3/01/2023 e successivo decreto del Presidente della
Giunta Regionale n. 489 del 27/12/2022;

 
DELIBERA

 
di richiamare la narrativa e le motivazioni ivi espresse per farne parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

1.      di approvare l’Avviso Pubblico avente ad oggetto “Avviso per l’istituzione dell’albo per la
nomina dei componenti delle Commissioni Giudicatrici di cui all’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023 per lo
svolgimento delle procedure di affidamento da aggiudicarsi ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 36/
2023” ed il modello di domanda di iscrizione, allegati al presente provvedimento quali parti
integranti e sostanziali;
2.       di prendere atto che:

-         l’avviso pubblico è rivolto a dipendenti di altre pubbliche amministrazioni e liberi
professionisti esercenti professioni regolamentate la cui attività è assoggettata all’obbligo di
iscrizione in ordini o collegi;
-         la formazione dell’elenco non porrà in essere nessuna procedura selettiva, para concorsuale,
né parimenti prevederà alcuna graduatoria di merito degli iscritti;
-         l’Albo sarà sempre aperto al fine di acquisire ulteriori disponibilità e costantemente
aggiornato e revisionato, sulla base delle candidature ricevute, sottoposte a preventiva verifica e
controllo a campione dall’Ufficio Programmazione, che procederà alla sua conseguente
pubblicazione sul sito istituzionale http://www.arcacapitanata.it nella sezione di amministrazione
trasparente – consulenti e collaboratori;

3.      di dare mandato all’Ufficio Programmazione, quale ufficio preposto alla gestione dell’Albo, di
procedere:

-         alla pubblicazione dell’Avviso pubblico e relativa domanda di iscrizione, al fine di darne
massima diffusione, sul sito istituzionale nella sezione “News” e nella sezione “Amministrazione
Trasparente” - “Consulenti e collaboratori”;

-         alla trasmissione dell’Avviso pubblico agli Ordini Professionali di cui alle Categorie di

http://www.arcacapitanata.it


iscrizione previste all’art. 5 del predetto Avviso;

-         alla istituzione, revisione ed aggiornamento periodico dell’Albo;

-         alla verifica e controllo a campione dei requisiti previsti per l’ammissibilità delle
candidature che saranno proposte, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 5 del Regolamento
approvato con Deliberazione dell’Amministratore Unico n. 248 del 11/12/2024;

4.       di dare atto altresì che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa;
5.      di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione Trasparente” -
“Consulenti e collaboratori”;
6.       di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
 
 

 
 

L'AMMINISTRATORE UNICO
 

DOTT. GIUSEPPE LISCIO
 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.
 


